
 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                               

 

 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Планета детства» 

П Р И К А З 

29.12.2023 г.                                                                                                              №  253 

О порядке разобщения воспитанников 

при проведении мероприятий по профилактике 

полиомиелита в МАДОУ «Детский сад «Планета детства» 

 

 

     С целью обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия  населения, в соответствии с  

п.2513, п.2516 СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике 

инфекционных болезней» ,  утвержденными постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 4, Федеральным законом от 17.09.1998 г. № 157-ФЗ 

«Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» 

Приказываю: 

1. Разобщать воспитанников, не имеющих сведений об иммунизации против полиомиелита, не 

привитых против полиомиелита или получивших менее 3 доз полиомиелитной вакцины, с 

воспитанниками, привитыми  живой оральной полиомиелитной вакциной (ОПВ) в течение 

последних 60 календарных дней , на срок 60 дней с момента получения детьми последней прививки 

ОПВ (в соответствии с  п.2513, п.2516 СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические 

требования по профилактике инфекционных болезней» , утвержденными постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 4). 

2. Разобщение производить путем временного перевода  не привитого воспитанника в другую группу, 

где исключен риск заражения вакциноассоциированным паралитическим  полиомиелитом , при 

согласии родителей (законных представителей), с целью предупредить инфицирование и 

заболевание незащищенных (не привитых) детей при их тесном контакте  с ребенком, 

вакцинированным живой оральной полиомиелитной вакциной (ОПВ). 

3. В случае, если в МАДОУ «Детский сад «Планета детства» не будет условий для разобщения (будут 

отсутствовать группы , где исключен риск ВАПП) , временно отстранить воспитанника от 

посещения МАДОУ «Детский сад «Планета детства» (в соответствие с п.2 ст.5 Федерального закона 

от 17.09.1998 г. № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней»). 

4. Утвердить Положение «О порядке разобщения воспитанников  при проведении мероприятий по 

профилактике полиомиелита в МАДОУ «Детский сад «Планета детства» ( Приложение к приказу) 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Заведующий МАДОУ «Детский сад «Планета детства»                                    И.С. Григорьева   

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                           Утверждено приказам заведующего от 29.12.2023 г. №2912.2023 

 

 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад «Планета детства»  

                                                         

(МАДОУ «Детский сад «Планета детства») 

 

Положение о порядке разобщения воспитанников 

при проведении мероприятий по профилактике 

полиомиелита в МАДОУ «Детский сад «Планета детства» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                     р.п. Новая Ляда 



I. Общие положения  

  

1.1. Настоящее Положение о порядке разобщения не привитых против 

полиомиелита воспитанников при иммунизации других воспитанников 

оральной полиомиелитной вакциной  (далее ОПВ) устанавливает 

правила разобщения детей во избежание возникновения 

вакциноассоциированного полиомиелита в МАДОУ  «Детский сад 

«Планета детства» (далее – Учреждение).  

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с СанПиН 3.3686 

«Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике 

инфекционных болезней», утверждёнными Главным Государственным 

санитарным врачом РФ Постановлением №4 от 28.01.2021.  

1.3. Вакциноассоциированный паралитический полиомиелит (ВАПП) - это 

заболевание, которое может возникнуть вследствие инфицирования не 

привитого от полиомиелита ребёнка вакцинным штаммом вируса 

полиомиелита в результате тесного и длительного контакта с детьми; 

недавно привитыми живой полиомиелитной вакциной.   

1.4. Пунктом 2513 СанПиН 3.3686 «Санитарно-эпидемиологические 

требования по профилактике инфекционных болезней» установлено, что 

руководители организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность проводят разобщение детей, не имеющих сведения об 

иммунизации против полиомиелита, не привитых против полиомиелита 

или получивших менее 3 доз полиомиелитной вакцины, с детьми 

привитыми вакциной ОПВ в течение последних 60 календарных дней, на 

срок 60 календарных дней с момента получения детьми последней 

прививки ОПВ.  

1.5. Формулировка пункта 2513 СанПиН 3.3686 не предусматривает отказ в 

приёме детей, не имеющих сведений об иммунизации против 

полиомиелита, однако обязывает разобщать таких детей от детей, 

привитых оральной полиовакциной (ОПВ) в течение последних 60 дней.   

1.6. Соблюдение требований СанПиН 3.3686 раздела «Мероприятия по 

профилактике вакциноассоциированных случаев полиомиелита 

(ВАПП)» необходимы в целях защиты прав самого ребёнка на охрану 

здоровья, а также прав других детей на безопасную среду обитания. Что 

регламентировано действующим законодательством, в т.ч. ст.8 

Федерального закона от 30.01.1999 № 52-ФЗ «О 

санитарноэпидемиологическом благополучии населения».  

1.7. Меры по организации разобщения определяются с учётом условий 

имеющихся в Учреждении заведующим Учреждения.  

  

 



2. Порядок разобщения  

  

2.1. При наличии в группе воспитанника привитого оральной 

полиомиелитной вакциной, воспитанники, не привитые ОВП, или не 

имеющие сведений об иммунизации против полиомиелита, подлежат 

временному переводу в группу, в составе которой нет воспитанника  

привитого ОВП в течение последних 60 дней.  

2.2. Отстранение не привитого против полиомиелита воспитанника от 

посещения Учреждения проводится только в случае невозможности 

перевода в другую группу по объективным причинам (отсутствие 

принципа групповой изоляции в Учреждении; проведение совместных 

мероприятий в музыкальном, спортивном залах; наличие 

иммунизированных против полиомиелита ОВП в течение последних 60 

календарных дней по всем группам) или отказа родителя (законного 

представителя) от перевода в другую группу .  

2.3. Разобщение направлено на предупреждение инфицирования и 

заболевания незащищённого (не привитого) ребёнка.  

2.4. С родителями не привитого ребёнка проводят разъяснительную работу. 

Вакцинный вирус полиомиелита может выделяться из кишечника 

привитого ребёнка приблизительно в течение 2-х месяцев после 

прививки. Инфицирование не привитого ребёнка может происходить в 

организованном коллективе через предметы обихода, игрушки и т.п.  

Разобщение, как профилактическая мера - это создание условий, в 

которых для не привитого ребёнка риск передачи вакцинного штамма 

полиомиелита является минимальным.   

2.5. В Учреждении воспитанники находятся в тесном длительном контакте, 

поэтому с целью предупредить инфицирование и заболевание 

незащищённого (не привитого) ребёнка вводится следующий порядок 

действий:   

2.5.1. Медицинский работник Учреждения письменно по утвержденной в 

учреждении форме (Приложение №1), уведомляет родителей 

(законных представителей) воспитанника, не имеющего сведений об 

иммунизации против полиомиелита, не привитого против 

полиомиелита или получившего менее 3 доз полиомиелитной вакцины, 

о планировании иммунизации оральной полиомиелитной вакциной 

ребёнка, посещающего совместно с вышеуказанным воспитанником 

группу, за 3 дня до проведения иммунизации.  

2.5.2. Медицинский работник Учреждения определяет группу для перевода 

непривитого ребёнка, где иммунизация оральной полиомиелитной 

вакциной (ОПВ) не проводится или группу, свободную от 

полиомиелита.   



2.5.3. Заведующий Учреждения предлагает родителям перевод не привитого 

ребёнка в другую группу, где иммунизация оральной полиомиелитной 

вакциной (ОПВ) не проводится, на срок - 60 дней с момента получения 

детьми последней прививки ОПВ.   

2.5.4. В день проведения фактической иммунизации ребёнка оральной 

полиомиелитной вакциной, не привитого ребёнка переводят в другую 

группу до проведения иммунизации.   

2.5.5. Перевод не привитого ребёнка в другую группу закрепляется изданием 

приказа по Учреждению о внутреннем переводе ребёнка из группы в 

группу с указанием срока перевода.   

2.5.6. По окончании срока разобщения ребёнок возвращается в свою группу.   

  

3. Порядок принятия и срок действия Положения  

  

3.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения.  

3.2. Положение может быть изменено и дополнено в соответствии с вновь 

изданными нормативными актами региональных, федеральных органов 

власти.  

3.3. После принятия новой редакции Положения, предыдущая редакция 

утрачивает силу.  

  

        

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



Приложение №1  

  

  

  

УВЕДОМЛЕНИЕ  

  

Уважаемые родители (законные представители)!  

 

С целью недопущения вакциноассоциированных случаев 

полиомиелита, руководствуясь п.2 ст. 5, гл.2 РФ № 157 от 17.09.1998г «Об 

иммунопрофилактике инфекционных болезней» и Пунктом 2513 СанПиН 

3.3686, доводим до Вашего сведения, что в дошкольных организациях детей, 

не привитых против полиомиелита или получивших менее 3 доз 

полиомиелитной вакцины, разобщают с детьми, привитыми вакцинами ОПВ 

в течение последних 60 дней, сроком на 60 дней с момента получения 

детьми, последней прививки ОПВ.   

В соответствии с вышеизложенным предлагаем Вашему ребенку 

______________________________________________ в период с «____» 

____________202_г. по «___»____________202_г. посещать 

_______________________группу в МАДОУ «Детский сад «Планета 

детства».   

В соответствии со статьей 64 пункт 2 ФЗ № 273-ФЗ «Об образовании в 

РФ» в ______________________ группе реализуется основная 

адаптированная образовательная программа дошкольного образования, 

которая направлена на разностороннее развитие детей дошкольного возраста 

с учетом их возрастных и индивидуальных особенностей, на основе 

индивидуального подхода к детям дошкольного возраста и специфичных для 

детей дошкольного возраста видов деятельности.   

  

Ознакомлены:   

__________________________________________________________________  
(ФИО родителей (законных представителей), степень родства, дата, подпись)  

С переводом моего ребенка__________________________________________   
(ФИО ребенка, дата рождения ребенка)   

в группу, в составе которой нет воспитанника  привитого ОВП в течение 

последних 60 дней  (согласен/не согласен) ____________________________  

  

  

Дата________________          ______________ /_____________________/   
                                                                                                                            (подпись)                          (расшифровка подписи)  

  


		2024-02-01T14:04:46+0300
	Григорьева Ирина Станиславовна




